[image: image1.wmf]Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________

_________
г. Волгодонск

О внесении изменения
в постановление Администрации
города Волгодонска от 01.10.2013

№ 3937 «Об утверждении
муниципальной программы города Волгодонска «Молодежь Волгодонска»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», постановлением Администрации города Волгодонска от 06.06.2018 № 1348 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Волгодонска»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Внести изменение в приложение к постановлению Администрации города Волгодонска от 01.10.2013 № 3937 «Об утверждении муниципальной программы города Волгодонска «Молодежь Волгодонска», изложив его в новой редакции (приложение).
2 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию
С.Я. Цыба.

Глава Администрации

города Волгодонска

          В.П. Мельников
Проект вносит отдел по молодежной политике

Администрации города Волгодонска

Приложение

к постановлению Администрации города Волгодонска

от   ________ № _________
Приложение

к постановлению Администрации города Волгодонска

от  01.10. 2013  № 3937

Муниципальная программа  города Волгодонска «Молодёжь Волгодонска»

Паспорт муниципальной программы города Волгодонска

«Молодёжь Волгодонска»
	Наименование муниципальной  программы
	Молодёжь Волгодонска (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по молодежной политике Администрации города Волгодонска (далее - ОМП)

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Создание благоприятных условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодых людей вне зависимости от социального статуса, в целях использования потенциала молодежи в интересах развития города

	Задачи муниципальной программы
	1. Формирование целостной системы поддержки инициативной и талантливой молодежи, обладающей лидерскими навыками.

2. Вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о потенциальных возможностях собственного развития, содействие формированию правовых, культурных и нравственных ценностей, интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в жизнь общества.
3. Формирование у молодежи российской идентичности (россияне) и профилактика асоциального поведения, экстремизма в молодежной среде, гражданское образование и патриотическое воспитание молодежи.

	Целевые показатели муниципальной программы
	- Доля молодежи, вовлеченной в деятельность общественных объединений, %.
- Количество молодежи, вовлеченной в социальную практику, человек.
- Доля молодежи, вовлеченной в добровольческое (волонтерское) движение, %.
- Увеличение количества видов выпущенных информационно-просветительских и методических материалов, публикаций, теле- и радиорепортажей о потенциальных возможностях саморазвития молодежи в средствах массовой информации всех видов и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», единицы.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	На постоянной основе, этапы не выделяются:  01.01.2014 – 31.12.2021 г.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию  муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет: 9271,7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год–1 600,0 тыс. рублей;

2015 год– 1 750, 5 тыс. рублей;

2016 год– 1052, 0 тыс. рублей;

2017 год– 989, 2 тыс. рублей;

2018 год– 970, 0 тыс. рублей;

2019 год– 970, 0 тыс. рублей;

2020 год– 970, 0 тыс. рублей;

2021 год – 970,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы
	1. Увеличение доли молодежи, вовлеченной в деятельность общественных объединений до 8,5%;

2. Увеличение количества молодых людей, вовлеченных в социальную практику до 25 000 человек;
3. Доля молодежи, вовлеченной в добровольческое (волонтерское) движение 17% от общего числа молодежи города.
4. Увеличение количества видов выпущенных информационно-просветительских и методических материалов, публикаций, теле- и радиорепортажей о потенциальных возможностях саморазвития молодежи в средствах массовой информации всех видов и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до 10 единиц.

Приоритеты и цели муниципальной политики
в сфере молодежной политики города Волгодонска
Стратегией социально-экономического развития города Волгодонска до 2020 года определена ключевая задача для развития города – повышения уровня и качества жизни населения за счет обеспечения устойчивого экономического развития. Успешному и современному решению этой задачи в значительной степени будет способствовать повышение уровня и качества жизни молодых граждан города Волгодонска.

Основными приоритетами муниципальной политики сфере молодежной политики города Волгодонска является развитие:
- системное вовлечение молодежи в общественную жизнь и развитие навыков самостоятельной деятельности молодых жителей города;

- информирование молодых людей о возможностях своего развития в области, стране и мировом сообществе, а также культуры применения созданных в Ростовской области и в городе Волгодонске возможностей личностного и общественного развития, что позволит молодому человеку полнее реализовать свой потенциал, укрепит его уверенность в своих силах и своем будущем;

- выявление, продвижение, поддержка активности молодежи и ее достижений в социально-экономической, общественно-политической, творческой и спортивной сферах;

- развитие созидательной активности молодежи;

- интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в жизнь общества.

Указанные направления реализуются в соответствии:
с Федеральным законом от 28.06.1995 №98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений»,

с распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 №2403-р «Об утверждении Основ государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года»,
с Областным законом Ростовской области от 25.12.2014 №309-ЗС «О государственной молодежной политике в Ростовской области».
Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении №1.

Перечень подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы приведены в приложении №2.

Расходы бюджета на реализацию муниципальной программы приведены в приложении №3.

Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в приложении №4.

Управляющий делами

Администрации города Волгодонска

И.В. Орлова
Приложение № 1

к муниципальной программе

города Волгодонска «Молодежь Волгодонска»

Сведения

о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях*
	№
п/п
	Номер и наименование показателя

(индикатора)
	Вид показателя

<1>
	ед.
изм.
	Значения показателей

	2012 г.
	2013г.
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная программа города Волгодонска «Молодежь Волгодонска»

	1.
	1 Доля молодежи, вовлеченной в деятельность общественных объединений
	ведомственный
	%
	6
	7
	7
	7,5
	8
	8
	8
	8,5
	8,5
	8,5

	2.
	2 Количество молодежи, вовлеченной в социальную практику
	ведомственный
	Чел.
	43 000
	43 000
	20 000
	20 000
	25 000
	25 000
	25 000
	25 000
	25 000
	25 000

	3.
	3 Доля молодежи, вовлеченной в добровольческое (волонтерское) движение
	ведомственный
	%
	-
	-
	-
	-
	16
	16,2
	16,5
	16,7
	17
	17

	4.
	4 Увеличение количества видов выпущенных информационно-просветительских и методических материалов, публикаций, теле- и радиорепортажей о потенциальных возможностях саморазвития молодежи в средствах массовой информации всех видов и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
	ведомственный
	Ед.
	4
	6
	6
	6
	6
	8
	8
	10
	10
	10

*Данные за 2014 год не сопоставимы с данными за 2013 год, так как в 2014 году ряд мероприятий муниципальной программы перераспределены в другие муниципальные программы.
Приложение № 2

к муниципальной программе

города Волгодонска «Молодежь Волгодонска»

ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ

муниципальной программы города Волгодонска «Молодежь Волгодонска»
	№

п/п
	Номер и наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия, мероприятия ВЦП
	Срок
	Ожидаемый результат

(краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Связь с показателями муниципальной программы

(подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	Основное мероприятие 1.1.

Организация мероприятий, направленных на формирование целостной системы поддержки молодежи
	ОМП
	2014
	2021
	Увеличение доли молодежи, вовлеченной в деятельность общественных объединений.

Увеличение количества молодых людей, вовлеченных в социальную практику. Увеличение доли молодежи, вовлеченной в добровольческое (волонтерское) движение.
	Уменьшение деловой, предпринимательской, творческой, спортивной активности молодежи.

Снижение уровня самоорганизации и самоуправления молодежи в жизни общества.

Снижение численности молодых людей, принимающих участие в мероприятиях по вовлечению в социальную практику и информированию о потенциальных возможностях собственного развития.
	Показатель

1, 2, 3

	2
	Основное мероприятие 1.2. Организационно-методическое и информационно-аналитическое обеспечение реализации программы.
	ОМП
	2014
	2021
	Создание системы информирования молодых людей по всему спектру вопросов жизни молодежи в обществе
	Отсутствие системы информирования молодых людей по всему спектру вопросов жизни молодежи в обществе
	Показатель  4

Приложение № 3

к муниципальной программе

города Волгодонска «Молодежь Волгодонска»

РАСХОДЫ

бюджета на реализацию муниципальной программы города Волгодонска «Молодежь Волгодонска»
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы,

основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
 участники
	Код бюджетной
   классификации

	Объем расходов всего (тыс. рублей)
	в том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа города Волгодонска «Молодежь Волгодонска»
	всего,

в том числе:

	Х
	Х
	Х
	Х
	9271,7
	1 600,0
	1 750,5
	1 052,0
	989,2
	970,0
	970,0
	970,0
	970,0

	ОМП,
всего

	902
	Х
	Х
	Х
	9271,7
	1 600,0
	1 750,5
	1 052,0
	989,2
	970,0
	970,0
	970,0
	970,0

	Основное
мероприятие 1.1

Организация мероприятий, направленных  на формирование целостной системы поддержки молодежи

	ОМП
	902
	0707
	0202522
	244
	2 887,6
	1 337,1
	1 550,5
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	902
	0707
	0200025220
	244
	3626,5

	0
	0
	722,8
	647,7
	564,0
	564,0
	564,0
	564,0

	902
	0707
	0200025220
	350
	661,2

	0
	0
	118,7
	108,5
	108,5
	108,5
	108,5
	108,5

	902
	0707
	0200025220
	360
	200,0
	0
	0
	0
	0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Основное
мероприятие 1.2

Организационно-методическое и информационно-аналитическое обеспечение реализации муниципальной программы
	ОМП
	902
	0707
	0202523
	244
	462,9
	262,9
	200,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	902
	0707
	0200025230
	244
	1433,5
	0
	0
	210,5
	233,0
	247,5
	247,5
	247,5
	247,5

Приложение № 4

к муниципальной программе

города Волгодонска «Молодежь Волгодонска»

Расходы

на реализацию муниципальной программы
города Волгодонска «Молодежь Волгодонска»

	Наименование
муниципальной программы, номер и наименование

подпрограммы
	Источники финансирования
	Объем расходов всего (тыс. рублей)
	в том числе по годам реализации муниципальной программы

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа города Волгодонска «Молодежь Волгодонска»
	всего
	9271,7
	1 600,0
	1 750,5
	1 052,0
	989,2
	970,0
	970,0
	970,0
	970,0

	федеральный бюджет
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	областной бюджет
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	местный бюджет
	9271,7
	1 600,0
	1 750,5
	1 052,0
	989,2
	970,0
	970,0
	970,0
	970,0

	внебюджетные источники
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

Управляющий делами

Администрации города Волгодонска

И.В. Орлова